[37] *Doc. ancon.*, 1372, pag. 242.24: Et niente perciò siano tenuti ad pagare se non solamente che pagheno et siano tenuti ad pagare li ciptadini d'Ancona, cioè ad **coloro** che tengono le misure del biado per misura, denari octo d'ancontani piccioli, conperaturi d'essi denari XVI per ciascheuna soma del dicto biado.

[38] *Maramauro, Exp. Inf.*, 1369-73 (napol.>pad-ven.), cap. 32, pag. 468.2: Altri dicono che occisero so patre, e altri che l'uno amazò l'altro: ormai domanda del vero a **colori** che 'l sanno.

[39] *Doc. amiat.*, 1374, pag. 113.16: Ancho lodiamo et sentençiamo che a **choloro** a ccui sono co(n)cedute le possessioni che sono censuarie che le debbano rico(n)gnosco(er)e dall' abbate et dal mon(astero).

[40] *Laud. Battuti Modena*, a. 1377 (emil.), 4.7.2, pag. 16: Anchora pregarem per tuti gi nostri benefattore / e per **choloro** chi èn del nostro parentore, / e compadre e cummadre, padrim e confessore, / e guidaçe e fioçe et amagistradore...

[41] *Dondi dall'Orologio, Rime*, XIV (padov.), 39.6, pag. 91: Mentre che la virtù fu nostra insegna, / **color** fôr fortunati / che 'l più felice ciel produsse in vita; / or ch'è mancata et per pochi seguita, / noi, miseri, siam nati / tra gente iniqua et de malicia pregna...

[42] *St. de Troia e de Roma Ricc.*, XIV (rom.>tosco.), pag. 316.35: Et poi per tradimento d' uno suo servo che mandava a' suoi cavalieri lettore suggellate per uccidere suoi nemici per fallimento che avea facto e lo servo lo fece sapere a quelli e chome

Aurelio guardava d'uccidere **coloro** e quelli uccisero lui.

[43] *Destr. de Troya*, XIV (napol.), L. 19, pag. 181.8: illo fece in questa parte suo dovere, che zascheduno homo chyamato a consiglio ove fossero altre persone assemblate, avengadio che tutti li altri se concordeno ad una volontate, quillo perzò, se le paresse de dicere altra cosa in contrario de la deliberatione de **quilloro**, non deve tacere che puro illo non parle e dica chello que meglyo le pare...

[44] *Esercizi civald.*, XIV sm., 18, pag. 102.6: Gli citas di Pristint, gli quagl vendin pluy gar la so tyaro ch'achulor cu vendin praç e gamps, no vig[n]in per ço si tuest richs cu tu croç. *Figuli de Pristento, qui vendunt cariori suam terram quam illi qui vendunt prata et campos, non eficientur tamen ab hoc tam divites quam credis.*

[45] *Codice dei Servi*, XIV sm. (ferr.), 7, pag. 224.21: Nui semo **coloro** che mal l'avemo saiputo cognoscere e guardare, quello grande beneficio: nui se ne clamemo in colpa denanci da Deo e si ne digemo nostra colpa.